
 

1 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL E REGIONAL DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES DA COMARCA DE TRÊS LAGOAS/MS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proc. n.º 0800806-34.2015.8.12.0012 

Recuperação Judicial  

 

Requerente: Solos - Indústria e Comércio de Fertilizantes Ltda - EPP 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CURY 

CONSULTORES), administradora judicial nomeada nos autos em 

epígrafe, devidamente qualificada, vem, respeitosamente, perante Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades (RMA), 

correspondente ao período de julho/23 a outubro/23, em anexo. 

 

Sem mais, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se 

mostrem necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

OAB/MS 9.560  

fls. 5369



 

1 

 

 

Recuperação Judicial: Solos – Indústria e Comércio de Fertilizantes Ltda. 

Processo n.º 0800806-34.2015.8.12.0012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 

Período Julho a Outubro de 2023 

 

  

fls. 5370



 

2 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS ................................................................................................................................................3 

2. OBJETIVO DO RMA ..................................................................................................................................................................3 
3. DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA ............................................................................................................................................4 
4. PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELA RECUPERANDA PARA ENFRENTAMENTO DA CRISE 

ECONÔMICOFINANCEIRA.....................................................................................................................................................4 
5. DO QUADRO ATUAL DE FUNCIONÁRIOS.......................................................................................................................5 
6. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS...........................................................................................................................................6 

            6.1. DO FATURAMENTO.................................................................................................................................................6 

            6.2. DO RESULTADO OPERACIONAL.........................................................................................................................7 

            6.3. DOS ATIVOS IMOBILIZADOS...............................................................................................................................8 

            6.4. DO ENDIVIDAMENTO.............................................................................................................................................8 

            6.4.1. PASSIVO FISCAL E CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RJ.................................................................................8 

            6.4.2. DOS CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL..........................................................................8 

7. DEMAIS ESCLARECIMENTOS................................................................................................................................................9 

8. DO CUMPRIMENTO DO PRJ E ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL.............................................9 
9. DA CONCLUSÃO ....................................................................................................................................................................12 

10. ANEXOS......................................................................................................................................................................................13 

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

fls. 5371



 

3 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS. 

 

Em continuidade ao trabalho já iniciado e em cumprimento ao mister que lhe 

foi confiado pelo Poder Judiciário, consubstanciado no elevado múnus público de auxiliar 

do juízo e alicerçado nos princípios da transparência, técnica e economicidade exigidos 

pelo encargo, a AJ apresenta o presente Relatório Mensal de Atividades, elaborado de 

acordo com o artigo 22, II, “c”, da LREF, e com os parâmetros estabelecidos pela 

Recomendação do CNJ n.º 72/2020, valendo-se de todos os meios que lhes foram 

disponibilizados para obter informações e documentos que esclareçam a atual situação 

financeira, econômica e administrativa da Recuperanda.  

 

Primeiramente, enfatiza-se que o último Relatório Mensal de Atividades 

(RMA) apresentado (fls. 5116/5140) destacou as questões fáticas e jurídicas para encerrar-

se a recuperação judicial, nos termos do artigo 63 da Lei n.º 11.101/05, pendente de 

apreciação pelo d. juízo.  

 

Isso porque, o Plano de Recuperação Judicial da Recuperanda Solos – 

Indústria e Comércio de Fertilizantes Ltda. apresentado em AGC em 03/10/2018 (fls. 

2.603/2.620), foi homologado em 08/01/2019 (fls. 2.674/2.687), superando o prazo de 02 

(dois) anos de fiscalização previsto no artigo 61 da LREF, considerando já ter ultrapassado 

04 (quatro) anos da homologação do plano.  

 

Dessa forma, o presente, expõe as informações contábeis relativas ao período 

de julho a setembro de 2023, ancorada no art. 22, inciso II, alínea “c”, da LREF, e nos 

parâmetros estabelecidos pela Recomendação do CNJ n.º 72/2020. 

 

 

2. OBJETIVO DO RMA. 
 

O Relatório Mensal de Atividade possui como finalidade aclarar aos credores 

e demais interessados, de maneira breve, mas contundente, a respeito da evolução da 

empresa Recuperanda com início na propositura da recuperação judicial até o presente 

momento, demonstrando também as medidas adotadas por ela para alcançar o seu 

soerguimento e efetuar o pagamento dos seus credores, à luz do artigo 47 da LREF.  

 

fls. 5372



 

4 

 

Para tanto, o presente estudo atualiza os dados e informações fornecidas 

administrativamente pela Recuperanda, correspondente ao período de julho a setembro de 

2023.  

 

3. DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA.  

 

Para a elaboração do trabalho, foram utilizados os dados fornecidos pela 

Recuperanda acerca de seu quadro de funcionários e com base em seu relatório interno, 

relacionado a sua evolução após o deferimento da recuperação judicial (em anexo).  

 

Em relação aos documentos contábeis que viabilizaram a análise de 

faturamento/índice de liquidez/receita sobre custo e resultado, foram entregues os 

Demonstrativos de Resultados dos Exercícios (DRE), cujos documentos refletem as 

atividades realizadas durante o deslinde do processo recuperacional, localizados às folhas:  

 
DRE//MÊS JUNTADA FLS 

jul/23 01/09/2023 5114/5115 

ago/23 01/09/2023 5156/5157 

set/23 06/11/2023 5213/5214 

out/23 14/12/2023 5323/5324 
 

 

4. PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELA RECUPERANDA PARA 

ENFRENTAMENTO DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA.  

 

A Recuperanda informou que tem mantido a redução de custos e gastos, 

sendo que toda solicitação de compras é realizada somente com requisições autorizadas 

previamente, além de ser exigido internamente cotações para compra de produtos e 

serviços de manutenções.  

 
No mercado de fertilizantes, realizam vendas em sua maioria por revendas e 

cooperativas com recebimentos realizados por plano safra (colheita), objetivando sustentar 

a espera por vendas a prazo.  

 
Além disso, com o intuito de suprir escassez de capital de giro tem feito 

parcerias na industrialização e comercialização de forma a terceirizar as vendas com 

fls. 5373



 

5 

 

distribuidoras de fertilizantes que compram as matérias primas utilizadas e garantem a 

capacidade de suas operações.  

 

Em outras palavras, os parceiros pagam pela tecnologia e industrialização de 

acordo com as formulas vendidas e com isso fornecem máquinas, equipamentos, veículos 

e cobrem os custos operacionais de máquinas e equipamentos. 

 

Ao serem questionados sobre a existência de novos negócios e clientes, a 

Recuperanda informou que detém registros das fórmulas dos fertilizantes Bio Ativos, junto 

ao Ministério da Agricultura e Imasul, com as Licenças Ambientais, contribuindo com sua 

capacidade industrial e logística, tendo uma tecnologia inovadora de biotecnologia, 

garantindo, assim, um faturamento mensal crescente que possibilita o cumprimento de 

suas obrigações. 

 

Expôs que está com projetos inovadores em biotecnologia bem adiantados e, 

ainda planeja lançar novas tecnologias de micro-organismos em parceria com a empresa 

Biogenesis Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Ltda., para produção de fertilizantes 

biológicos que também irá auxiliar no controle de pragas e doenças. 

 

Ademais, os devedores sustentam que essas estratégias neutralizam o 

estresse financeiro e reduz em média o uso de fertilizantes minerais (químicos) em 50% 

(cinquenta por cento), sendo que tais parcerias vem fazendo a amplificação desta 

tecnologia, já que as estruturas fabris e logísticas da empresa Recuperanda são amplamente 

adequadas para produção desta tecnologia.  

 

Em decorrência disso, o uso na agricultura de fertilizantes orgânicos e 

organominerais vem ampliando cada vez mais. 

 

Diante do exposto, alega a Recuperanda que continua mantendo a fábrica em 

funcionamento e honrando com todos os compromissos, demonstrando buscar novas 

parcerias para redução do passivo apresentado no início de sua recuperação judicial, 

conforme revelado pelas demonstrações contábeis detalhado em tópico específico.  

 

 

5. DO QUADRO ATUAL DE FUNCIONÁRIOS.  

 

fls. 5374



 

6 

 

Salienta-se que no período telado, o quadro de funcionários celetistas 

totalizou em julho de 35, agosto também 35, setembro 38 e outubro 37 como retratado 

abaixo:  

 

LOCAL  CNPJ jul/23 ago/23 set/23 out/23 

MATRIZ – IVINHEMA 07.113.113/0001-42 12 12 12 12 

FILIAL 1- ITAQUIRAI 07.113.113/0002-23 12 12 13 13 

FILIAL 2 – SIDROLANDIA 07.113.113/0003-04 11 11 13 12 

TOTAL TOTAL  35 35 38 37 

 

   

Pelas informações prestadas pela Recuperanda, nota-se que está mantendo 

significativo número de colaboradores, configurando a manutenção dos empregos fonte 

geradora de renda, honrando com os pagamentos das verbas trabalhistas devidas.  

 

 

6. DEMONTRAÇÕES CONTÁBEIS.  
 

 6.1- DO FATURAMENTO.   

 

Através do gráfico abaixo, é possível verificar a evolução do faturamento do 

período em análise, tendo registrado no mês de julho de 2023 o total de receitas na ordem 

de R$ 411.000,00; em agosto a soma de R$ 396.000,00; no mês de setembro de 2023 o 

montante de R$ 403.500,00, e no mês de outubro de 2023 R$ 525.000,00 totalizando no 

corrente exercício o montante acumulado no valor de R$ 4.201.964,50, conforme 

demonstra o seguinte gráfico. 

 

 

fls. 5375



 

7 

 

 

6.2- RESULTADO OPERACIONAL.  

  

Quanto aos resultados operacionais, vislumbra-se que as unidades trabalham 

individualmente, mas todo financeiro é compilado em uma só DRE, conforme já exposto 

no tópico “3- Documentação Utilizada”.  
 

Os valores de Resultado Líquido refletem o saldo final após a dedução de 

todos os custos e impostos, fornecendo uma visão clara do desempenho financeiro. Nos 

meses em tela a Recuperanda logrou resultados positivos, para julho de 2023 de R$ 

205.453,79, agosto de 2023 na ordem de R$ 185.063,52, setembro de R$ 108.265,80 e, no 

mês de outubro a monta de R$ 256.550,08. 

 

Demonstra assim que sua receita foi suficiente para superar todos os 

descontos de despesas, tantos as fixas quanto as variáveis, bem como impostos, taxas e 

contribuições.  

  

 
 

Com isso, observa-se que a Recuperanda está conseguindo administrar seus 

custos e obtendo vendas a preço competitivo, logrando dar continuidade aos pagamentos 

dos credores quirografários, na forma estabelecida no PRJ, mediante depósito judicial, 

acumulando um Lucro Líquido total em 2023 na ordem de R$ 1.936.229,63. 

 

fls. 5376



 

8 

 

A apuração de lucro evidencia a expectativa de reequilibrar o capital de giro, 

permitindo a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos 

interesses dos credores, possibilitando, consequentemente, a superação da crise 

econômico-financeira. 

 

6.3- DOS ATIVOS IMOBILIZADOS.   

 

No que diz respeito aos bens que são essenciais ao funcionamento e 

manutenção da Recuperanda, importante relatar que nenhum deles (computadores, 

mobílias, móveis e imóveis) sofreu deterioração, apenas desgastes inerentes ao uso e 

tempo. 

 

6.4- DO ENDIVIDAMENTO.  

 

6.4.1- DO PASSIVO FISCAL E CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RJ.  
 

Destaca-se, como já apresentado no RMA anterior que, inobstante a empresa 

Recuperanda apresentar sucessivos lucros, de acordo com os dados das demonstrações 

contábeis, durante o ano de 2022 e 2023, não foi possível honrar o pagamento dos tributos 

incidentes sobre as operações de âmbito federal, totalizando o montante de 

R$ 1.828.250,58. 

 

VALORES IMPOSTOS EM ABERTO 

IRPJ   R$       682.849,05  

CSLL   R$       452.508,31  

Cont. Previdenciária   R$       692.893,22  

TOTAL   R$   1.828.250,58  

 

 

Contudo, informaram que a dívida fiscal está provisionada e havendo 

disponibilidade de caixa será realizado o pagamento.  

 

6.4.2- DOS CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL.  

 

Por fim, em relação a dívida sujeita a recuperação judicial, permanece com 

saldo vincendo apenas a classe quirografária, constatando-se que a Recuperanda está 

fls. 5377



 

9 

 

cumprindo com as obrigações estabelecidas no PRJ e honrando mensalmente com o 

pagamento das parcelas.  

 

Nesse contexto, tem-se que o saldo devedor correspondia a R$ 13.532.241,60, 

tendo sido pago o montante de R$ 3.775.882,91 até outubro de 2023, perfazendo o saldo 

remanescente a quantia de R$ 9.756.358,69. 

 

7. DEMAIS ESCLARECIMENTOS. 

 

Esclarece-se que as unidades de Sidrolândia e Itaquirai trabalham com um 

total de 05 (cinco) máquinas que peletizam o orgânico puro e NPK no PELETZ, com jornada 

de trabalho de 08 (oito) horas. Já a Matriz Ivinhema é um seguimento do processo 

operacional de Sidrolândia e Itaquirai, sendo a única responsável por misturar e embalar 

em sacaria.  

 

Para otimizar a comercialização sem riscos, vem mantendo o fluxo de 

pagamento dos fornecedores acompanhando o recebimento dos clientes, buscando novos 

parceiros, representantes e distribuidores, com planejamento para evitar desacordos 

financeiros nos fechamentos mensais. 

             

8. DO CUMPRIMENTO DO PRJ E ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL.  
 

Ratificamos os preceitos outrora trazidos no pretérito relatório por serem 

cruciais ao acompanhamento da real situação da empresa Recuperanda, sobretudo quanto 

à robusta análise contábil realizada no período de recuperação judicial.  

 

Por meio deste trabalho é possível verificar o cumprimento do PRJ, a 

manutenção das atividades da empresa em recuperação, de seu quadro de funcionários e 

de eventuais indicativos de soerguimento da empresa. 

 

Preceitua o artigo 47 da Lei n.º 11.101/05 que “a recuperação judicial tem por 
objetivo viabilizar a superação da crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir 
a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos 
credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e os estímulos 
à atividade econômica”.   

fls. 5378



 

10 

 

 

Nesse sentido, Coelho (2021) destaca que a RJ, enquanto instituto do direito 

de insolvência, tem como uma de suas funções precípuas, permitir uma saída legal àquelas 

empresas devedoras que se mostrem temporiamente em dificuldades, preservando à 

atividade econômica, os postos de trabalho, bem como, os interesses dos credores, 

permitindo assim que a empresa cumpra sua função social1.  

 

Pois bem. O artigo 61 da LRF prevê também que com a concessão da 

recuperação judicial “(...) o juiz poderá determinar a manutenção do devedor em 
recuperação judicial até que sejam cumpridas todas as obrigações previstas no plano que 
vencerem até, no máximo, 02 (dois) anos depois da concessão da recuperação judicial, 
independentemente do eventual período de carência”.  

 

Veja que a empresa devedora ficará sob fiscalização judicial pelo período 

máximo de 02 (dois) anos após a concessão de sua RJ, e caso tenha cumprido com as 

obrigações vencidas no referido período, o processo deverá ser encerrado, ainda que 

remanesçam obrigações a serem vencidas, conforme previsão do caput do art. 63 da LREF.  

 

O encerramento da RJ independe do cumprimento de todas as obrigações 

constantes no PRJ, assim como, nas palavras do doutrinador Marcelo Barbosa Sacramone, 

também “(...) não é condicionado ao julgamento das habilitações e impugnações judiciais, 
sejam tempestivas ou retardatárias”2. Ou seja, o único requisito para o seu encerramento 

é o cumprimento das obrigações vencidas no curso do prazo fiscalizatório, o que 

ocorreu no presente caso.  

 

A RJ foi concedida em 08/01/2019 (fls. 2.674/2.687), oportunidade em que se 

iniciou a contagem do prazo máximo de 02 (dois) anos de fiscalização que expirou no dia 

07/01/2020. Portanto, tem-se que o prazo de fiscalização da presente recuperação judicial 

perdura por mais de 04 anos, excedendo, e muito, ao prazo legal.  

 

Por meio dos documentos contábeis e fiscais disponibilizados pela empresa 

Recuperanda, foi possível constatar resultados positivos obtidos pela devedora nos últimos 

 
1 COELHO, Fábio Ulhoa. Comentários à lei de falências e de recuperação de empresas. 14 ed. São Paulo: 
Revista dos Tribunais, 2021. 
2 SACRAMONE, Marcelo Barbosa. Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência. 4.ª ed. 2023, p. 
fls. 5379



 

11 

 

meses, por estar exercendo satisfatoriamente as medidas para se reestabelecer no mercado, 

efetuando pontualmente o pagamento de seus funcionários, reduzindo custos e gastos, 

sem contar que dentro dos últimos 04 (quatro) anos permaneceu adimplente ante as 

obrigações do PRJ. 

 

Os credores da classe trabalhista (classe I) foram integralmente quitados, 

conforme comprovado às fls. 3.077/3.190 e 3.225/3.240, e as parcelas devidas aos credores 

quirografários (classe II) estão sendo comprovadas mensalmente nos autos.  

 

Outrossim, no presente relatório demonstrou-se a manutenção dos postos de 

trabalho, não tendo o quadro de funcionários sofrido grandes alterações, o que demonstra 

efetivo respeito à função social da empresa.  

 

Nota-se que, são mínimas as chances do cenário apresentado nos últimos 

anos mudar drasticamente a ponto de impedir que a Recuperanda continue adimplindo 

com as suas obrigações, sem contar que os requisitos legais para o encerramento da RJ 

foram todos preenchidos: decurso do prazo fiscalizatórios máximo de 02 (dois) anos e 

cumprimento das obrigações contidas no PRJ no mencionado período.  

 

Conclui-se que o encerramento da recuperação judicial propicia o 

soerguimento da empresa e sua realocação no mercado, que perde o status de “em 
recuperação judicial”, retornando às suas condições normais e com isso transfere maior 

segurança e confiabilidade aos seus clientes, fornecedores, empregados, instituições 

financeiras e demais parceiros.  

 

Sabe-se que, ainda que encerrada a RJ não há óbice para a convolação da 

empresa em falência, uma vez que o descumprimento do PRJ homologado continua em 

vigência independentemente da manutenção dessa, constituindo direito adquirido dos 

credores que permanecerão resguardados juridicamente. 

 

O encerramento da recuperação judicial evita, também, a perpetuação do 

instituto e os efeitos deletérios dele decorrentes, sendo mais interessante que a empresa 

obtenha reais condições de mercado favoráveis à retomada da atividade, considerando 

também o fato de que o prazo para expiração do período fiscalizatório está próximo, 

faltando menos de 02 (dois) meses para tanto.  

 

fls. 5380



 

12 

 

Sendo assim, diante do decurso do prazo fiscalizatório em 08/01/2021 com o 

satisfatório cumprimento das obrigações do PRJ até o presente período, pugna a 

Administradora Judicial pelo encerramento da recuperação judicial, nos termos do art. 63 

da Lei n.º 11.101/05. 

 

9. DA CONCLUSÃO 

 

Como se vê, o RMA tem por escopo trazer informações mensais atualizadas 

da situação da empresa e das medidas que vem exercendo para se reestabelecer no 

mercado, visando, ainda, colocar os credores e demais interessados a par dos pormenores 

relevantes ao processo de recuperação judicial. 

 

No presente trabalho, em análise aos documentos contábeis e fiscais 

enviados, constatamos que a empresa obteve sucessivos resultados operacionais positivos, 

tendo capacidade de manter-se em atividade, uma vez que, apesar das dificuldades já 

enfrentadas, está: i) mantendo os pagamentos de seus funcionários em dia; ii) logrando 

quitar parcialmente os créditos habilitados no processo recuperacional; iii) mantendo 

redução de custos e gastos; iv) adimplindo os impostos municipais e estaduais; bem como 

v) planejando e provisionando recursos para a quitação de suas dívidas inerentes aos 

tributos federais decorrentes do exercício de suas atividades.  

 

Diante do exposto, decorrido o prazo máximo fiscalizatório de 02 (dois) anos 

com o efetivo cumprimento das obrigações vencidas nesse período, opina a 

Administradora Judicial pelo encerramento da RJ, nos termos do artigo 63 da Lei n.º 

11.101/05, conforme devidamente fundamentado no tópico acima.  

 

Por fim, esperando ter correspondido a confiança depositada, colocamo-nos 

à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.   

 

 

Campo Grande/MS, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGADOS 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

fls. 5381



 

13 

 

 

 

Anexos  

 
1. Questionário da AJ respondido pelo grupo recuperando ref. a julho/2023; 

2. Questionário da AJ respondido pelo grupo recuperando ref. a agosto/2023; 

3. Questionário da AJ respondido pelo grupo recuperando ref.  a setembro /2023. 

4. Questionário da AJ respondido pelo grupo recuperando ref.  a outubro /2023. 

5. DRE 07/2023. 

6. DRE 08/2023. 

7. DRE 09/2023. 

8. DRE 10/2023. 
 

 

fls. 5382



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/07/2023 - 31/07/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/07/2023
RECEITA BRUTA

411.000,00411.000,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.187,67)(2.187,67)(-) ICMS

408.812,33RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(60.182,65)SALÁRIOS E ORDENADOS
(8.966,67)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(2.170,94)FÉRIAS
(20.129,23)INSS
(6.008,63)FGTS

(50,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL
(1.054,12)HORAS EXTRAS
(9.000,00)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO
(657,47)PERICULOSIDADE

(34.389,04)ENERGIA ELETRICA
(30,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS
(157,59)AGUA E ESGOTO

(11.001,48)COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES
(153.800,90)(3,08)HORAS EXTRAS

255.011,43LUCRO BRUTO
                                        

(49.557,64)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(732,90)INSS
(218,79)FGTS
(150,00)FRETES E CARRETOS

(5.336,58)(1.500,00)VIAGENS TERRESTRES

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(5.251,84)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(1.350,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(2.386,86)INSS
(528,38)FGTS
(312,50)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(1.195,18)IPTU
(214,72)IPVA

(1.984,59)TAXAS DIVERSAS
(66,51)ÁGUA E ESGOTO
(756,84)TELEFONE
(326,35)MATERIAL DE ESCRITÓRIO

(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(14.591,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

(711,00)DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS
(275,40)SERVIÇOS PROFISSIONAIS
(115,00)INTERNET

(1.669,70)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(610,00)COPA, COZINHA

(5.000,00)SERVIÇOS ADVOCATICIOS
(204,25)CURSOS E TREINAMENTOS

fls. 5114

fls. 5383



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/07/2023 - 31/07/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/07/2023
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(44.221,06)(1.586,94)JUROS PASSIVOS

205.453,79RESULTADO OPERACIONAL
                                        

205.453,79RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

205.453,79LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5115

fls. 5384



fls. 5210

fls. 5385



fls. 5211

fls. 5386



 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL 
DE IVINHEMA, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
 
 
 
Autos 0800806-34.2015.8.12.0012 

Recuperação Judicial 

 
 

SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES 

LTDA - EPP, devidamente qualificada nos autos em epígrafe de Ação de 
Recuperação Judicial, por intermédio de seu procurador judicial que esta 
subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer a 
juntada dos Demonstrativos de Resultado (DRE) da empresa Recuperanda, 
referente ao mês de SETEMBRO de 2023. 

 
Ao final, requer que todas as intimações dirigidas à parte, 

ora peticionante, sejam realizadas exclusivamente em nome de Marco Antônio 
Domingues Valadares, procurador regularmente inscrito na OAB/PR sob o n. 
40.819, sob pena de nulidade, nos termos do artigo 272, § 5º, do CPC/15. 

 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 
Maringá/PR, em 6 de novembro de 2023. 

 
VALADARES ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OAB/PR 2.975 – CNPJ 13.032.865/0001-81 

MARCO ANTONIO DOMINGUES VALADARES 
ADVOGADO E SÓCIO FUNDADOR - OAB/PR 40.819 

 
AMANDA MOREIRA SANTOS CAIQUE MIGUEL C. NASCIMENTO DEISE DEJAINE DA CRUZ 
ADVOGADA – OAB/PR 92.465 ADVOGADO – OAB/PR 103.681 ADVOGADA – OAB/PR 88.440 
FABIO DANILO WERLANG  GUSTTAVO J. L. DOS SANTOS NATÁLIA PAULINO E SOUZA FARAH 
ADVOGADO - OAB/PR 32.133 ADVOGADO – OAB/PR 54.965 ADVOGADA – OAB/PR 102.302 

RICARDO ARCANJO DE OLIVEIRA  SERGIO RICARDO MELLER VITOR HERNANDES BALDASSI 
ADVOGADO – OAB/PR 73.327                     ADVOGADO – OAB/PR 28.274  ADVOGADO – OAB/PR 81.851 

 

fls. 5212

fls. 5387



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITA BRUTA

403.500,00403.500,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.142,71)(2.142,71)(-) ICMS

401.357,29RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(66.590,71)SALÁRIOS E ORDENADOS
(9.301,68)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(1.983,84)FÉRIAS
(24.084,04)INSS
(7.189,14)FGTS
(150,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(8.426,16)HORAS EXTRAS
(20,00)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO
(657,47)PERICULOSIDADE

(47.001,54)ENERGIA ELETRICA
(16.160,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS

(260,83)AGUA E ESGOTO
(1.926,85)MATERIAL DE USO E CONSUMO

(195.579,37)(11.827,11)COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES

205.777,92LUCRO BRUTO
                                        

(67.413,71)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(732,90)INSS
(218,79)FGTS

(1.387,04)ADICIONAL NOTURNO
(600,00)MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

(3.000,00)VIAGENS TERRESTRES
(65,60)PEDÁGIOS

(18.189,22)(9.450,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(6.411,84)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(1.850,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(2.830,91)INSS
(660,94)FGTS

(1.195,18)IPTU
(177,00)TAXAS DIVERSAS

(1.756,48)TELEFONE
(20,15)DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS

(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(7.853,50)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS
(1.712,00)MANUTENÇÃO E REPARO
(4.141,89)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(321,95)COPA, COZINHA

(1.600,00)LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
(919,00)SERVIÇOS DE INTERNET E INFORMATICA

(49.224,49)(12.689,65)JUROS PASSIVOS

fls. 5213

fls. 5388



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITAS FINANCEIRAS

1.586,931.586,93DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

139.951,14RESULTADO OPERACIONAL
                                        

139.951,14RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

PROVISÕES PARA IR E CSL
(13.214,34)(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(31.685,34)(18.471,00)(-) IMPOSTO DE RENDA

108.265,80LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5214

fls. 5389



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
A empresa Solos Fertilizantes, vem mantendo a redução de custos e gastos. Toda 
solicitação de compras somente com requisições autorizadas previamente, exigimos 
cotações para compra de produtos e serviços de manutenções. 
No mercado de Fertilizantes, a venda na maioria das vezes é realizada por revendas e 
cooperativas. Os recebimentos das vendas são plano safra (colheita). A empresa não 
tem capital de giro, para bancar vendas a prazo. Para sanar estes problemas de vendas a 
prazo tem sido realizadas parcerias, na industrialização e comercialização. Essa pratica é 
primordial e positiva nos resultados da empresa. 
 
Essa parceria esta sendo realizada de forma que a Solos Fertilizantes terceiriza as vendas  
com  distribuidores de fertilizantes que compram as matérias primas utilizadas e garante 
a capacidade no seguimento de industrialização, custos industriais e comercialização.Os                 
parceiros pagam pela tecnologia e industrialização de acordo com as formulas vendidas 
e com isso fornecem máquinas, equipamentos, veículos e os  custos  operacionais de 
máquinas e equipamentos. 
 
A empresa Solos fertilizantes, por outro lado detém dos registros das fórmulas dos 
fertilizantes Bio Ativos junto ao Ministério da Agricultura e na Imasul com as Licenças 
Ambientais com isso, a empresa Solos entra com sua capacidade industrial e logística 
tendo uma tecnologia inovadora de bio tecnologia. Com este sistema a empresa Solos 
garante um faturamento mensal crescente que viabiliza o cumprimento de suas 
obrigações. 
A empresa Solos, esta com projetos inovadores em bio tecnologia já bem adiantados e 
em breve estará com novas tecnologias de microrganismo em parceria com a empresa 
BIOGENESIS CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA, para produção de 
fertilizantes biológicos, além da função de fertilidade vai auxiliar no controle de pragas e 
doenças. 
 
As unidades de Sidrolândia e Itaquirai trabalham com um total de cinco maquinas que 
peletizam o orgânico puro e NPK no PELETZ, conforme a demanda trabalha com até dois 
turnos. 
A unidade Ivinhema é um seguimento do processo operacional de Sidrolândia e 
Itaquirai, pois ela é a única que mistura e embala os fertilizantes acabados. 
Os bens da empresa sofrem deterioração dentro do normal de uso, mas todos estão 
com as manutenções em dia, tivemos algumas alterações no quadro de funcionários.  
As unidades trabalham individualmente, mas todo financeiro é junto, 
Balanço, balancete e DRE, é único. 
 
 
RELATORIO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
A empresa Solos Fertilizantes vem adotando estratégias importantes de novação de 
tecnologia com o diferencial de produzir fertilizantes pensando no meio ambiente e 
sustentabilidade, oferecendo ao mercado um fertilizante BIO ATIVO rico em 

fls. 5390



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
microrganismos vivos que faz com que a planta tenha maior sanidade e com isso reduza 
em média o uso de fertilizantes minerais (QUIMICOS) em 50% (cinqüenta por cento). 
A empresa SOLOS juntamente com parceiros essenciais como a empresa BIOGENESIS 
CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO vem fazendo a amplificação desta 
tecnologia já que as estruturas fabris e logísticas da empresa SOLOS são amplamente 
adequadas para produção desta tecnologia. E por este motivo tem-se o interesse 
amplamente mútuo em estar viabilizando efetivamente a empresa. 
Desta forma o uso na agricultura de fertilizantes orgânicos e organominerais vêm se 
ampliado cada vez mais, e quando se tem a tecnologia bio ativo os resultados são 
extraordinários. 
A empresa SOLOS é formada por pessoas e colaboradores de muito empenho e 
comprometimento, tendo colaboradores com mais de 12 (doze) anos de serviço, 
sempre com compromisso de cumprir com a recuperação judicial, mas também com o 
compromisso de preservar e gerar mais empregos e sempre cumprir a parte social que é 
de suma importância.  
 
 
Visando isso a empresa SOLOS vem criando e estruturando metodologias comerciais 
que vem assegurando empregos e viabilizando seus compromissos. 
É fato que as empresas em recuperação judicial enfrentam muitas barreiras e muitas 
portas se fecham, mais sempre visamos recuperar a empresa quefazeres com muita 
responsabilidade e empenho, apesar de não ser desta forma que o mercado e às 
instituições financeiras enxergam está tomada de decisão. Visando estas barreiras que o 
mercado e as instituições financeiras impõem as empresas em dificuldades, a empresa 
SOLOS criou metodologias fazendo parcerias com outras empresas para conseguir 
manter-se no mercado e esta metodologia vem dando certo, pois a empresa SOLOS vem 
cumprindo seus compromissos e obrigações gerando muitos empregos e contribuindo 
com diversas famílias. 
 
Neste mês de Julho continuamos no propósito de manter a fabrica funcionando e 
honrando com todos os nossos compromissos, como ditos anteriormente, sobre os 
parcelamentos dos tributos, estamos honrado os pagamentos em dia, e continuamos 
com a linha de sempre buscar novas parcerias para manter firme o propósito continuar 
levando a empresa para frente.   VALORES REFERENTES AO MÊS DE JULHO 2023  FATURAMENTO    IVINHEMA R$ 424.050,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 424.050,00     

fls. 5391



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 RECEBIMENTOS   IVINHEMA R$ 411.000,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 411.000,00  
TOTAL DA FOLHA  FUNCIONARIOS QUANTIDADE MATRIZ – IVINHEMA 12 FILIAL 1- ITAQUIRAI 12 FILIAL 2 – SIDROLANDIA 11 TOTAL 35   
FUNCIONARIOS SALARIOS 
MATRIZ – IVINHEMA R$ 27.423,83 
FILIAL 1- ITAQUIRAI R$ 23.955,90 
FILIAL 2 – SIDROLANDIA R$ 20.359,88 TOTAL  R$ 71.739,61  Os Impostos Municipais, Estaduais de todas as unidades estão sendo pagos. Aderimos ao Pert, estamos regularizando todos os impostos. VALORES IMPOSTOS EM ABERTO  IMPOSTOS VALOR IRPJ R$ 682.849,05 CSLL R$ 452.508,31 Cont. Previdenciária R$ 692.893,22 TOTAL R$ 1.828.250,58  FORNECEDORES PAGOS:  IVINHEMA- JULHO 2023 VALOR Energia R$ 1.965,29 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 22.923,29 Manutenção Veículos R$ 214,72 TOTAL R$ 25.103,30  ITAQUIRAI- JULHO 2023 VALOR Energia R$ 14.429,00 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 3.553,85 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 17.982,85  SIDROLÂNDIA- JULHO 2023 VALOR Energia R$ 17.219,93 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 15.160,25 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 32.380,18 

fls. 5392



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

  CREDORES QUIROGRAFARIOS SOLOS RJ VALOR   Credores 24º parcela R$ 140.960,86    Observação: Várias peças de manutenção das fabricas são compradas em nome da matriz, e dividas entre as filiais.  FORNECEDORES EM ABERTO ATÉ JULHO 2023 FORNECEDORES VALOR       TOTAL R$ 0,00  

fls. 5393



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/08/2023 - 31/08/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/08/2023
RECEITA BRUTA

396.000,00396.000,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.109,61)(2.109,61)(-) ICMS

393.890,39RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(57.399,15)SALÁRIOS E ORDENADOS
(8.443,35)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(10.720,76)FÉRIAS
(21.781,83)INSS
(6.501,91)FGTS

(70,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL
(2.151,65)HORAS EXTRAS
(9.237,50)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO
(284,90)PERICULOSIDADE

(44.735,44)ENERGIA ELETRICA
(60,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS
(96,64)AGUA E ESGOTO

(3.014,90)MATERIAL DE USO E CONSUMO
(168.176,03)(3.678,00)MANUTENÇÃO E RAPARO

225.714,36LUCRO BRUTO
                                        

(40.650,84)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(732,90)INSS
(218,79)FGTS
(117,98)FRETES E CARRETOS

(1.500,00)VIAGENS TERRESTRES
(21,00)PEDÁGIOS

(5.502,56)(177,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(4.433,41)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(763,34)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES

(2.699,09)FÉRIAS
(2.732,76)INSS
(631,65)FGTS

(1.195,18)IPTU
(164,19)ÁGUA E ESGOTO
(755,22)TELEFONE
(592,85)MATERIAL DE ESCRITÓRIO

(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(7.853,50)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS
(4.983,10)DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS
(177,00)SERVIÇOS PROFISSIONAIS

(1.615,60)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(278,75)COPA, COZINHA
(280,00)LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
(204,25)CURSOS E TREINAMENTOS

(35.148,28)(704,39)JUROS PASSIVOS

fls. 5156

fls. 5394



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/08/2023 - 31/08/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/08/2023
185.063,52RESULTADO OPERACIONAL

                                        

185.063,52RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

185.063,52LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5157

fls. 5395



fls. 5210

fls. 5396



fls. 5211

fls. 5397



 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL 
DE IVINHEMA, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
 
 
 
Autos 0800806-34.2015.8.12.0012 

Recuperação Judicial 

 
 

SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES 

LTDA - EPP, devidamente qualificada nos autos em epígrafe de Ação de 
Recuperação Judicial, por intermédio de seu procurador judicial que esta 
subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer a 
juntada dos Demonstrativos de Resultado (DRE) da empresa Recuperanda, 
referente ao mês de SETEMBRO de 2023. 

 
Ao final, requer que todas as intimações dirigidas à parte, 

ora peticionante, sejam realizadas exclusivamente em nome de Marco Antônio 
Domingues Valadares, procurador regularmente inscrito na OAB/PR sob o n. 
40.819, sob pena de nulidade, nos termos do artigo 272, § 5º, do CPC/15. 

 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 
Maringá/PR, em 6 de novembro de 2023. 

 
VALADARES ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OAB/PR 2.975 – CNPJ 13.032.865/0001-81 

MARCO ANTONIO DOMINGUES VALADARES 
ADVOGADO E SÓCIO FUNDADOR - OAB/PR 40.819 

 
AMANDA MOREIRA SANTOS CAIQUE MIGUEL C. NASCIMENTO DEISE DEJAINE DA CRUZ 
ADVOGADA – OAB/PR 92.465 ADVOGADO – OAB/PR 103.681 ADVOGADA – OAB/PR 88.440 
FABIO DANILO WERLANG  GUSTTAVO J. L. DOS SANTOS NATÁLIA PAULINO E SOUZA FARAH 
ADVOGADO - OAB/PR 32.133 ADVOGADO – OAB/PR 54.965 ADVOGADA – OAB/PR 102.302 

RICARDO ARCANJO DE OLIVEIRA  SERGIO RICARDO MELLER VITOR HERNANDES BALDASSI 
ADVOGADO – OAB/PR 73.327                     ADVOGADO – OAB/PR 28.274  ADVOGADO – OAB/PR 81.851 

 

fls. 5212

fls. 5398



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITA BRUTA

403.500,00403.500,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.142,71)(2.142,71)(-) ICMS

401.357,29RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(66.590,71)SALÁRIOS E ORDENADOS
(9.301,68)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(1.983,84)FÉRIAS
(24.084,04)INSS
(7.189,14)FGTS
(150,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(8.426,16)HORAS EXTRAS
(20,00)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO
(657,47)PERICULOSIDADE

(47.001,54)ENERGIA ELETRICA
(16.160,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS

(260,83)AGUA E ESGOTO
(1.926,85)MATERIAL DE USO E CONSUMO

(195.579,37)(11.827,11)COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES

205.777,92LUCRO BRUTO
                                        

(67.413,71)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(732,90)INSS
(218,79)FGTS

(1.387,04)ADICIONAL NOTURNO
(600,00)MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

(3.000,00)VIAGENS TERRESTRES
(65,60)PEDÁGIOS

(18.189,22)(9.450,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(6.411,84)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(1.850,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(2.830,91)INSS
(660,94)FGTS

(1.195,18)IPTU
(177,00)TAXAS DIVERSAS

(1.756,48)TELEFONE
(20,15)DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS

(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(7.853,50)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS
(1.712,00)MANUTENÇÃO E REPARO
(4.141,89)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(321,95)COPA, COZINHA

(1.600,00)LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
(919,00)SERVIÇOS DE INTERNET E INFORMATICA

(49.224,49)(12.689,65)JUROS PASSIVOS

fls. 5213

fls. 5399



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITAS FINANCEIRAS

1.586,931.586,93DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

139.951,14RESULTADO OPERACIONAL
                                        

139.951,14RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

PROVISÕES PARA IR E CSL
(13.214,34)(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(31.685,34)(18.471,00)(-) IMPOSTO DE RENDA

108.265,80LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5214

fls. 5400



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
A empresa Solos Fertilizantes, vem mantendo a redução de custos e gastos. Toda 
solicitação de compras somente com requisições autorizadas previamente, exigimos 
cotações para compra de produtos e serviços de manutenções. 
No mercado de Fertilizantes, a venda na maioria das vezes é realizada por revendas e 
cooperativas. Os recebimentos das vendas são plano safra(colheita). A empresa não tem 
capital de giro, para bancar vendas a prazo. Para sanar estes problemas de vendas a 
prazo tem sido realizadas parcerias, na industrialização e comercialização. Essa pratica é 
primordial e positiva nos resultados da empresa. 
 
Essa parceria esta sendo realizada de forma que a Solos Fertilizantes terceiriza as vendas  
com  distribuidores de fertilizantes que compram as matérias primas utilizadas e garante 
a capacidade no seguimento de industrialização, custos industriais e comercialização.Os                 
parceiros pagam pela tecnologia e industrialização de acordo com as formulas vendidas 
e com isso fornecem máquinas, equipamentos, veículos e os  custos  operacionais de 
máquinas e equipamentos. 
 
A empresa Solos fertilizantes, por outro lado detém dos registros das fórmulas dos 
fertilizantes Bio Ativos junto ao Ministério da Agricultura e na Imasul com as Licenças 
Ambientais com isso, a empresa Solos entra com sua capacidade industrial e logística 
tendo uma tecnologia inovadora de bio tecnologia. Com este sistema a empresa Solos 
garante um faturamento mensal crescente que viabiliza o cumprimento de suas 
obrigações. 
A empresa Solos, esta com projetos inovadores em bio tecnologia já bem adiantados e 
em breve estará com novas tecnologias de microrganismo em parceria com a empresa 
BIOGENESIS CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA, para produção de 
fertilizantes biológicos, além da função de fertilidade vai auxiliar no controle de pragas e 
doenças. 
 
As unidades de Sidrolândia e Itaquirai trabalham com um total de cinco maquinas que 
peletizam o orgânico puro e NPK no PELETZ, conforme a demanda trabalha com até dois 
turnos. 
A unidade Ivinhema é um seguimento do processo operacional de Sidrolândia e 
Itaquirai, pois ela é a única que mistura e embala os fertilizantes acabados. 
Os bens da empresa sofrem deterioração dentro do normal de uso, mas todos estão 
com as manutenções em dia, tivemos algumas alterações no quadro de funcionários.  
As unidades trabalham individualmente, mas todo financeiro é junto, 
Balanço, balancete e DRE, é único. 
 
 
RELATORIO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
A empresa Solos Fertilizantes vem adotando estratégias importantes de novação de 
tecnologia com o diferencial de produzir fertilizantes pensando no meio ambiente e 
sustentabilidade, oferecendo ao mercado um fertilizante BIO ATIVO rico em 

fls. 5401



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
microrganismos vivos que faz com que a planta tenha maior sanidade e com isso reduza 
em média o uso de fertilizantes minerais (QUIMICOS) em 50% (cinqüenta por cento). 
A empresa SOLOS juntamente com parceiros essenciais como a empresa BIOGENESIS 
CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO vem fazendo a amplificação desta 
tecnologia já que as estruturas fabris e logísticas da empresa SOLOS são amplamente 
adequadas para produção desta tecnologia. E por este motivo tem-se o interesse 
amplamente mútuo em estar viabilizando efetivamente a empresa. 
Desta forma o uso na agricultura de fertilizantes orgânicos e organominerais vêm se 
ampliado cada vez mais, e quando se tem a tecnologia bio ativo os resultados são 
extraordinários. 
A empresa SOLOS é formada por pessoas e colaboradores de muito empenho e 
comprometimento, tendo colaboradores com mais de 12 (doze) anos de serviço, 
sempre com compromisso de cumprir com a recuperação judicial, mas também com o 
compromisso de preservar e gerar mais empregos e sempre cumprir a parte social que é 
de suma importância.  
 
 
Visando isso a empresa SOLOS vem criando e estruturando metodologias comerciais 
que vem assegurando empregos e viabilizando seus compromissos. 
É fato que as empresas em recuperação judicial enfrentam muitas barreiras e muitas 
portas se fecham, mais sempre visamos recuperar a empresa quefazeres com muita 
responsabilidade e empenho, apesar de não ser desta forma que o mercado e às 
instituições financeiras enxergam está tomada de decisão. Visando estas barreiras que o 
mercado e as instituições financeiras impõem as empresas em dificuldades, a empresa 
SOLOS criou metodologias fazendo parcerias com outras empresas para conseguir 
manter-se no mercado e esta metodologia vem dando certo, pois a empresa SOLOS vem 
cumprindo seus compromissos e obrigações gerando muitos empregos e contribuindo 
com diversas famílias. 
 
Neste mês de Agosto continuamos no propósito de manter a fabrica funcionando e 
honrando com todos os nossos compromissos, sobre os parcelamentos dos tributos em 
atraso, estamos honrado os pagamentos em dia, e continuamos com a linha de sempre 
buscar novas parcerias para manter firme o propósito continuar levando a empresa para 
frente.      VALORES REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO 2023  FATURAMENTO   IVINHEMA R$ 396.000,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 396.000,00 

fls. 5402



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

  RECEBIMENTOS   IVINHEMA R$ 396.000,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 396.000,00  
TOTAL DA FOLHA  FUNCIONARIOS QUANTIDADE MATRIZ – IVINHEMA 12 FILIAL 1- ITAQUIRAI 12 FILIAL 2 – SIDROLANDIA 11 TOTAL 35  
FUNCIONARIOS SALARIOS 
MATRIZ – IVINHEMA R$ 24.732,97 
FILIAL 1- ITAQUIRAI R$ 22.553,33 
FILIAL 2 – SIDROLANDIA R$ 21.104,54 TOTAL  R$ 68.390,84  Os Impostos Municipais, Estaduais de todas as unidades estão sendo pagos. Aderimos ao Pert, estamos regularizando todos os impostos. VALORES IMPOSTOS EM ABERTO  IMPOSTOS VALOR IRPJ R$ 682.849,05 CSLL R$ 452.508,31 Cont. Previdenciária R$ 692.893,22 TOTAL R$ 1.828.250,58  FORNECEDORES PAGOS: IVINHEMA- AGOSTO 2023 VALOR Energia R$ 1.897,52 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 12.490,15 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 14.387,67  ITAQUIRAI- AGOSTO 2023 VALOR Energia R$ 15.427,48 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 165,00 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 15.592,48  SIDROLÂNDIA- AGOSTO 2023 VALOR Energia R$ 26.730,50 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 1.839,10 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 28.569,60  

fls. 5403



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 CREDORES QUIROGRAFARIOS SOLOS RJ VALOR   Credores 25º parcela R$ 140.960,86    Observação: Várias peças de manutenção das fabricas são compradas em nome da matriz, e dividas entre as filiais.  FORNECEDORES EM ABERTO ATÉ AGOSTO 2023 FORNECEDORES VALOR       TOTAL R$ 0,00  

fls. 5404



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITA BRUTA

403.500,00403.500,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.142,71)(2.142,71)(-) ICMS

401.357,29RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(66.590,71)SALÁRIOS E ORDENADOS
(9.301,68)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(1.983,84)FÉRIAS
(24.084,04)INSS
(7.189,14)FGTS
(150,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(8.426,16)HORAS EXTRAS
(20,00)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO
(657,47)PERICULOSIDADE

(47.001,54)ENERGIA ELETRICA
(16.160,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS

(260,83)AGUA E ESGOTO
(1.926,85)MATERIAL DE USO E CONSUMO

(195.579,37)(11.827,11)COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES

205.777,92LUCRO BRUTO
                                        

(67.413,71)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(732,90)INSS
(218,79)FGTS

(1.387,04)ADICIONAL NOTURNO
(600,00)MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

(3.000,00)VIAGENS TERRESTRES
(65,60)PEDÁGIOS

(18.189,22)(9.450,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(6.411,84)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(1.850,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(2.830,91)INSS
(660,94)FGTS

(1.195,18)IPTU
(177,00)TAXAS DIVERSAS

(1.756,48)TELEFONE
(20,15)DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS

(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(7.853,50)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS
(1.712,00)MANUTENÇÃO E REPARO
(4.141,89)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(321,95)COPA, COZINHA

(1.600,00)LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
(919,00)SERVIÇOS DE INTERNET E INFORMATICA

(49.224,49)(12.689,65)JUROS PASSIVOS

fls. 5213

fls. 5405



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0015

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/09/2023 - 30/09/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2023
RECEITAS FINANCEIRAS

1.586,931.586,93DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

139.951,14RESULTADO OPERACIONAL
                                        

139.951,14RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

PROVISÕES PARA IR E CSL
(13.214,34)(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(31.685,34)(18.471,00)(-) IMPOSTO DE RENDA

108.265,80LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5214

fls. 5406



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
A empresa Solos Fertilizantes, vem mantendo a redução de custos e gastos. Toda 
solicitação de compras somente com requisições autorizadas previamente, exigimos 
cotações para compra de produtos e serviços de manutenções. 
No mercado de Fertilizantes, a venda na maioria das vezes é realizada por revendas e 
cooperativas. Os recebimentos das vendas são plano safra (colheita). A empresa não 
tem capital de giro, para bancar vendas a prazo. Para sanar estes problemas de vendas a 
prazo tem sido realizadas parcerias, na industrialização e comercialização. Essa pratica é 
primordial e positiva nos resultados da empresa. 
 
Essa parceria esta sendo realizada de forma que a Solos Fertilizantes terceiriza as vendas  
com  distribuidores de fertilizantes que compram as matérias primas utilizadas e garante 
a capacidade no seguimento de industrialização, custos industriais e comercialização.Os                 
parceiros pagam pela tecnologia e industrialização de acordo com as formulas vendidas 
e com isso fornecem máquinas, equipamentos, veículos e os  custos  operacionais de 
máquinas e equipamentos. 
 
A empresa Solos fertilizantes, por outro lado detém dos registros das fórmulas dos 
fertilizantes Bio Ativos junto ao Ministério da Agricultura e na Imasul com as Licenças 
Ambientais com isso, a empresa Solos entra com sua capacidade industrial e logística 
tendo uma tecnologia inovadora de bio tecnologia. Com este sistema a empresa Solos 
garante um faturamento mensal crescente que viabiliza o cumprimento de suas 
obrigações. 
A empresa Solos, esta com projetos inovadores em bio tecnologia já bem adiantados e 
em breve estará com novas tecnologias de microrganismo em parceria com a empresa 
BIOGENESIS CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA, para produção de 
fertilizantes biológicos, além da função de fertilidade vai auxiliar no controle de pragas e 
doenças. 
 
As unidades de Sidrolândia e Itaquirai trabalham com um total de cinco maquinas que 
peletizam o orgânico puro e NPK no PELETZ, conforme a demanda trabalha com até dois 
turnos. 
A unidade Ivinhema é um seguimento do processo operacional de Sidrolândia e 
Itaquirai, pois ela é a única que mistura e embala os fertilizantes acabados. 
Os bens da empresa sofrem deterioração dentro do normal de uso, mas todos estão 
com as manutenções em dia, tivemos algumas alterações no quadro de funcionários.  
As unidades trabalham individualmente, mas todo financeiro é junto, 
Balanço, balancete e DRE, é único. 
 
 
RELATORIO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
A empresa Solos Fertilizantes vem adotando estratégias importantes de novação de 
tecnologia com o diferencial de produzir fertilizantes pensando no meio ambiente e 
sustentabilidade, oferecendo ao mercado um fertilizante BIO ATIVO rico em 

fls. 5407



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
microrganismos vivos que faz com que a planta tenha maior sanidade e com isso reduza 
em média o uso de fertilizantes minerais (QUIMICOS) em 50% (cinqüenta por cento). 
A empresa SOLOS juntamente com parceiros essenciais como a empresa BIOGENESIS 
CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO vem fazendo a amplificação desta 
tecnologia já que as estruturas fabris e logísticas da empresa SOLOS são amplamente 
adequadas para produção desta tecnologia. E por este motivo tem-se o interesse 
amplamente mútuo em estar viabilizando efetivamente a empresa. 
Desta forma o uso na agricultura de fertilizantes orgânicos e organominerais vêm se 
ampliado cada vez mais, e quando se tem a tecnologia bio ativo os resultados são 
extraordinários. 
A empresa SOLOS é formada por pessoas e colaboradores de muito empenho e 
comprometimento, tendo colaboradores com mais de 12 (doze) anos de serviço, 
sempre com compromisso de cumprir com a recuperação judicial, mas também com o 
compromisso de preservar e gerar mais empregos e sempre cumprir a parte social que é 
de suma importância.  
 
 
Visando isso a empresa SOLOS vem criando e estruturando metodologias comerciais 
que vem assegurando empregos e viabilizando seus compromissos. 
É fato que as empresas em recuperação judicial enfrentam muitas barreiras e muitas 
portas se fecham, mais sempre visamos recuperar a empresa quefazeres com muita 
responsabilidade e empenho, apesar de não ser desta forma que o mercado e às 
instituições financeiras enxergam está tomada de decisão. Visando estas barreiras que o 
mercado e as instituições financeiras impõem as empresas em dificuldades, a empresa 
SOLOS criou metodologias fazendo parcerias com outras empresas para conseguir 
manter-se no mercado e esta metodologia vem dando certo, pois a empresa SOLOS vem 
cumprindo seus compromissos e obrigações gerando muitos empregos e contribuindo 
com diversas famílias. 
 
Neste mês de Setembro continuamos no propósito de manter a fabrica funcionando e 
honrando com todos os nossos compromissos, os parcelamentos dos tributos em, 
estamos honrado os pagamentos, e continuamos com a linha de sempre buscar novas 
parcerias para manter firme o propósito continuar levando a empresa para frente.      VALORES REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO 2023  FATURAMENTO   IVINHEMA R$ 403.500,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 403.500,00   

fls. 5408



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 RECEBIMENTOS   IVINHEMA R$ 403.500,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 403.500,00  
TOTAL DA FOLHA  FUNCIONARIOS QUANTIDADE MATRIZ – IVINHEMA 12 FILIAL 1- ITAQUIRAI 13 FILIAL 2 – SIDROLANDIA 13 TOTAL 38  
FUNCIONARIOS SALARIOS 
MATRIZ – IVINHEMA R$ 29.761,35 
FILIAL 1- ITAQUIRAI R$ 32.371,80 
FILIAL 2 – SIDROLANDIA R$ 28.430,59 TOTAL  R$ 90.563,74  Os Impostos Municipais, Estaduais de todas as unidades estão sendo pagos. Aderimos ao Pert, estamos regularizando todos os impostos. VALORES IMPOSTOS EM ABERTO  IMPOSTOS VALOR IRPJ R$ 682.849,05 CSLL R$ 452.508,31 Cont. Previdenciária R$ 692.893.22 TOTAL R$ 1.828.250,58  FORNECEDORES PAGOS: IVINHEMA- SETEMBRO 2023 VALOR Energia R$ 2.642,90 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 26.099,91 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 28.742,81  ITAQUIRAI- SETEMBRO 2023 VALOR Energia R$ 15.929,65 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 3.129,90 Manutenção Veículos R$ 65,60 TOTAL R$ 19.125,15  SIDROLÂNDIA- SETEMBRO 2023 VALOR Energia R$ 27.744,45 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 13.816,21 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 41.560,66   

fls. 5409



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

  CREDORES QUIROGRAFARIOS SOLOS RJ VALOR   Credores 26º parcela R$ 140.960,86    Observação: Várias peças de manutenção das fabricas são compradas em nome da matriz, e dividas entre as filiais.  FORNECEDORES EM ABERTO SETEMBRO 2023 FORNECEDORES VALOR       TOTAL R$ 0,00  

fls. 5410



Folha:

CONSOLIDADO

0001
Número livro: 0001

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/10/2023 - 31/10/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/10/2023
RECEITA BRUTA

525.000,00525.000,00INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(2.754,29)(2.754,29)(-) ICMS

522.245,71RECEITA LÍQUIDA
                                        

CUSTOS
(64.738,10)SALÁRIOS E ORDENADOS
(9.475,01)PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES
(1.312,79)13º SALÁRIO
(2.590,44)FÉRIAS
(25.978,91)INSS
(7.754,77)FGTS
(120,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(13.955,20)HORAS EXTRAS
(19.684,56)DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO

(657,47)PERICULOSIDADE
(48.488,14)ENERGIA ELETRICA

(450,00)MANUTENÇÃO DE VEICULOS
(643,73)AGUA E ESGOTO
(314,56)MATERIAL DE USO E CONSUMO
(930,00)MANUTENÇÃO E RAPARO

(207.475,40)(10.381,72)COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES

314.770,31LUCRO BRUTO
                                        

(58.220,23)DESPESAS OPERACIONAIS
                                        

DESPESAS COM VENDAS
(1.914,89)SALÁRIOS E ORDENADOS
(820,00)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES

(1.379,20)FÉRIAS
(732,90)INSS
(218,79)FGTS

(2.556,81)ADICIONAL NOTURNO
(178,80)VIAGENS TERRESTRES
(147,60)PEDÁGIOS

(3.520,80)MANUTENÇÃO E REPARO
(11.734,29)(264,50)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(5.486,51)SALÁRIOS E ORDENADOS
(3.084,00)PRÓ-LABORE
(1.733,34)PRÊMIOS E GRATIFICAÇÕES
(1.669,88)FÉRIAS
(2.920,21)INSS
(687,59)FGTS
(50,00)ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL

(1.195,18)IPTU
(464,81)IPVA

(2.069,01)TAXAS DIVERSAS
(96,64)ÁGUA E ESGOTO
(763,41)TELEFONE
(60,45)DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS

(1.327,00)MATERIAL DE ESCRITÓRIO
(2.000,00)ASSISTÊNCIA CONTÁBIL
(591,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

fls. 5323

fls. 5411



Folha:

CONSOLIDADO

0002
Número livro: 0001

Empresa: SOLOS INDUSTRIA E COMERCIO FERTILIZANTES LTDA
C.N.P.J.:
Insc. Junta Comercial: 54200823749 Data: 20/02/2019

01/10/2023 - 31/10/2023

07.113.113/0001-42

Período:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/10/2023
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(1.039,50)DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS
(7.175,00)SERVIÇOS PROFISSIONAIS
(1.312,60)SEGURANÇA E VIGILANCIA
(280,00)LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
(804,00)SERVIÇOS DE INTERNET E INFORMATICA
(204,25)CURSOS E TREINAMENTOS

(46.485,94)(11.471,56)JUROS PASSIVOS

256.550,08RESULTADO OPERACIONAL
                                        

256.550,08RESULTADO ANTES DO IR E CSL
                                        

256.550,08LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
MARIA APARECIDA MATARUCO PINTO

CPF: 655.392.149-00

_______________________________________
CLEBER TASCA BERGAMASCHI
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-069472/O-0
CPF: 061.773.469-01

fls. 5324

fls. 5412



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
A empresa Solos Fertilizantes, vem mantendo a redução de custos e gastos. Toda 
solicitação de compras somente com requisições autorizadas previamente, exigimos 
cotações para compra de produtos e serviços de manutenções. 
No mercado de Fertilizantes, a venda na maioria das vezes é realizada por revendas e 
cooperativas. Os recebimentos das vendas são plano safra (colheita). A empresa não 
tem capital de giro, para bancar vendas a prazo. Para sanar estes problemas de vendas a 
prazo tem sido realizadas parcerias, na industrialização e comercialização. Essa pratica é 
primordial e positiva nos resultados da empresa. 
 
Essa parceria esta sendo realizada de forma que a Solos Fertilizantes terceiriza as vendas  
com  distribuidores de fertilizantes que compram as matérias primas utilizadas e garante 
a capacidade no seguimento de industrialização, custos industriais e comercialização.Os                 
parceiros pagam pela tecnologia e industrialização de acordo com as formulas vendidas 
e com isso fornecem máquinas, equipamentos, veículos e os  custos  operacionais de 
máquinas e equipamentos. 
 
A empresa Solos fertilizantes, por outro lado detém dos registros das fórmulas dos 
fertilizantes Bio Ativos junto ao Ministério da Agricultura e na Imasul com as Licenças 
Ambientais com isso, a empresa Solos entra com sua capacidade industrial e logística 
tendo uma tecnologia inovadora de bio tecnologia. Com este sistema a empresa Solos 
garante um faturamento mensal crescente que viabiliza o cumprimento de suas 
obrigações. 
A empresa Solos, esta com projetos inovadores em bio tecnologia já bem adiantados e 
em breve estará com novas tecnologias de microrganismo em parceria com a empresa 
BIOGENESIS CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA, para produção de 
fertilizantes biológicos, além da função de fertilidade vai auxiliar no controle de pragas e 
doenças. 
 
As unidades de Sidrolândia e Itaquirai trabalham com um total de cinco maquinas que 
peletizam o orgânico puro e NPK no PELETZ, conforme a demanda trabalha com até dois 
turnos. 
A unidade Ivinhema é um seguimento do processo operacional de Sidrolândia e 
Itaquirai, pois ela é a única que mistura e embala os fertilizantes acabados. 
Os bens da empresa sofrem deterioração dentro do normal de uso, mas todos estão 
com as manutenções em dia, tivemos algumas alterações no quadro de funcionários.  
As unidades trabalham individualmente, mas todo financeiro é junto, 
Balanço, balancete e DRE, é único. 
 
 
RELATORIO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
A empresa Solos Fertilizantes vem adotando estratégias importantes de novação de 
tecnologia com o diferencial de produzir fertilizantes pensando no meio ambiente e 
sustentabilidade, oferecendo ao mercado um fertilizante BIO ATIVO rico em 

fls. 5413



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 
microrganismos vivos que faz com que a planta tenha maior sanidade e com isso reduza 
em média o uso de fertilizantes minerais (QUIMICOS) em 50% (cinqüenta por cento). 
A empresa SOLOS juntamente com parceiros essenciais como a empresa BIOGENESIS 
CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO vem fazendo a amplificação desta 
tecnologia já que as estruturas fabris e logísticas da empresa SOLOS são amplamente 
adequadas para produção desta tecnologia. E por este motivo tem-se o interesse 
amplamente mútuo em estar viabilizando efetivamente a empresa. 
Desta forma o uso na agricultura de fertilizantes orgânicos e organominerais vêm se 
ampliado cada vez mais, e quando se tem a tecnologia bio ativo os resultados são 
extraordinários. 
A empresa SOLOS é formada por pessoas e colaboradores de muito empenho e 
comprometimento, tendo colaboradores com mais de 12 (doze) anos de serviço, 
sempre com compromisso de cumprir com a recuperação judicial, mas também com o 
compromisso de preservar e gerar mais empregos e sempre cumprir a parte social que é 
de suma importância.  
 
 
Visando isso a empresa SOLOS vem criando e estruturando metodologias comerciais 
que vem assegurando empregos e viabilizando seus compromissos. 
É fato que as empresas em recuperação judicial enfrentam muitas barreiras e muitas 
portas se fecham, mais sempre visamos recuperar a empresa quefazeres com muita 
responsabilidade e empenho, apesar de não ser desta forma que o mercado e às 
instituições financeiras enxergam está tomada de decisão. Visando estas barreiras que o 
mercado e as instituições financeiras impõem as empresas em dificuldades, a empresa 
SOLOS criou metodologias fazendo parcerias com outras empresas para conseguir 
manter-se no mercado e esta metodologia vem dando certo, pois a empresa SOLOS vem 
cumprindo seus compromissos e obrigações gerando muitos empregos e contribuindo 
com diversas famílias. 
 
Neste mês de Outubro continuamos mantendo a fabrica funcionando e honrando com 
todos os nossos compromissos, e continuamos com a linha de sempre buscar novas 
parcerias para manter firme o propósito continuar levando a empresa para frente.      VALORES REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO 2023  FATURAMENTO   IVINHEMA R$ 525.000,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 525.000,00    

fls. 5414



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 RECEBIMENTOS   IVINHEMA R$ 525.000,00 ITAQUIRAI R$ 0,00 SIDROLANDIA R$ 0,00 TOTAL R$ 525.000,00  
TOTAL DA FOLHA  FUNCIONARIOS QUANTIDADE MATRIZ – IVINHEMA 12 FILIAL 1- ITAQUIRAI 13 FILIAL 2 – SIDROLANDIA 12 TOTAL 37  
FUNCIONARIOS SALARIOS 
MATRIZ – IVINHEMA R$ 30.717.56 
FILIAL 1- ITAQUIRAI R$ 33.263,75 
FILIAL 2 – SIDROLANDIA R$ 27.481,64 TOTAL  R$ 91.462,95  Os Impostos Municipais, Estaduais de todas as unidades estão sendo pagos. Aderimos ao Pert, estamos regularizando todos os impostos. VALORES IMPOSTOS EM ABERTO  IMPOSTOS VALOR IRPJ R$ 682.849,05 CSLL R$ 452.508,31 Cont. Previdenciária R$ 692.893.22 TOTAL R$ 1.828.250,58  FORNECEDORES PAGOS: IVINHEMA- OUTUBRO 2023 VALOR Energia R$ 1.965,29 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 26.017,96 Manutenção Veículos R$ 241,81 TOTAL R$ 28.225,06  ITAQUIRAI- OUTUBRO 2023 VALOR Energia R$ 25.129,50 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 782,17 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 25.911,67  SIDROLÂNDIA- OUTUBRO 2023 VALOR Energia R$ 21.393,35 Combustível R$ 0,00 Matéria Prima R$ 0,00 Manutenção Fabrica R$ 5.623,07 Manutenção Veículos R$ 0,00 TOTAL R$ 27.016,42   

fls. 5415



 
SOLOS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ERTILIZANTES LTDA. 

 
CNPJ: 07.113.113/0001-42 IE: 28.333.690-0 

 CREDORES QUIROGRAFARIOS SOLOS RJ VALOR   Credores 27º parcela R$ 140.960,86    Observação: Várias peças de manutenção das fabricas são compradas em nome da matriz, e dividas entre as filiais.  FORNECEDORES EM ABERTO OUTUBRO 2023 FORNECEDORES VALOR       TOTAL R$ 0,00  

fls. 5416


